
　　　11月29日（土）令和7年2回目の防災訓練がめぐろ区民キャン
パス2F体育館で行なわれました。
　　今回の訓練の主目的は6月28日に開催された際に新登場し
ました体育館内設置の2人用テントの運営の具体的な展開でし
た。  

　避難者が1階で受付後、Noプレートをもらい2階体育館の自分
のテントに到着するまでのルート案内と多数のテントが林立し
た場合に体育館内の夜間行動がスムースに行なえるための非
常用夜間照明器具の設置場所と数の作業を点検しました。実際
に発災した場合の手順が明確になり参考になりました。

　加えて、毎回の訓練の度に行われる簡易
トイレの使用のレクチャーと在宅避難時の
際に有効な器材や食品等を展示説明する
コーナーも有り、来館者の方には参考にな
ったと思います。
                    　
 とかく災害時の防災訓練は地味で参加者
が少ない事が当たり前の様ですがわれわ
れスタッフは緊急時の際の「縁の下の力持
ち」の存在を自負しております。
  それをご理解いただき、できるだけ多くの
方々のご来場をいただければ幸いに思い
ます。

　2025年12月の八雲小学校地域避難所運営訓練は、発災
時間を午前中に想定し、例年行っている班別訓練に基づき
開催をいたしました。

　本部において受付後、体育館へ集合し開会式後、居住ル
ール説明を受け、２人用テントの実際の大きさ体験、また、
テント組み立て体験、段ボールベッド組み立てを体験して
いただきました。

　防災課による「相談コーナー」では日ごろ疑問に思っていることの相談受付をしました。校庭では簡易トイレの使い方、また新
しく購入したトイレテントの組み立てなど体験していただきました。

　今回はわかめご飯のアルファ化米の他、災害用炊飯袋ハイゼックス炊飯袋を使い米を炊き出し致しました。召し上がっていた
だいた皆さま、ハイゼックス米の感想はいかがでしたでしょうか？

　令和7年10月19日(日)八雲小学校の校庭にて
住区設立40周年記念第36回みんなの運動会が
開催されました。

　朝から薄曇りで雨の予報も出ていたのでドキ
ドキ、「マシュマロで真っ白」の終盤でぽつりぽつ
り、「大玉送り」からは会場を体育館に移しての
開催になりました。

　参加者から「パン食い競争」を初めて体験できたので
良かった、どの競技もとても楽しめました、特に「大玉送
り」が白熱して面白かったなどのご意見をいただきまし
た。

　また今年初めてお手伝いに協力してくださった方か
らも「無理なく楽しかったのでまた来年も手伝いたいで
す」と頼もしい感想をいただき、参加者ではなくても楽し
んでいただけたようでした。

　ご協力いただきました八雲小学校の校長先生はじめ
教職員やPTAの方々、本当にありがとうございました。

口でくわえて「マシュマロで真っ白」　親子でくぐろう！（3歳以下の親子）

カゴの穴を小さくした玉入れ（小学4年～大人
）

大賑わいのチャリティバザーコーナー

突撃！八雲の晩ごはん

幼児も一緒にフラダンス披露

「サル・ゴリラ・チンパンジー?入れ」ゲーム

模擬店で賑わう広場

青木区長もコーラスに飛び入り子どもたちや保護者もお話に集中

屋内型テントの組み立て体験

最後は「パン食い競争」で盛り上がり

みんなで協力して大玉送り（全員参加）

実際に八雲体育館に多数のテントを設置

テントを4人で簡単に組み立て在宅避難の必要グッズを
展示説明

簡易トイレ利用法を実演
段ボールベッド組み立て体験 屋内型テントを多数設置 災害時のトイレ対策を紹介 ハイゼックス米などを参加者に配布

ペット用ゲージ展示

苗木の無料配布は大人気

やくもスポーツ交流会実行委員会
　委員長　村松　美弥子 八雲ワイワイまつり実行委員会　委員長　野中　みのり

第26回　八雲ワイワイまつりを終えて

12月6日(土)11月29日(土)

11月9日(日)

　先日は「八雲ワイワイまつり」へ多くの皆さまにご来場いただき、誠に
ありがとうございました。
　当日は雨となりましたが多くの方に足をお運びいただき、会場は大
変な賑わいとなりました。
　日頃の練習の成果発表、児童館による出し物、模擬店、フリーマーケ
ット、チャリティーバザー、おもちゃの病院、苗木配布などはもちろん、　
今年初の試みとして実施いたしました抽選会では、行列ができ、大変盛
り上がりました。
　また、祭りを通じて地域の参加者・来場者同士の交流の輪が広がり、
笑顔あふれる温かい場となりました。

　「ワイワイまつり」準備に お力添えをいただきました皆さま、ご協力くださいましたご近所・地域の皆さま、ありがとうござ
いました。併せて、チャリティーバザーへの献品 にご協力いただいた皆さまへ感謝申し上げます。今後も、「ワイワイまつり」
が誰もが参加しやすく、交流の場となる活動を続けてまいります。引き続き、ご理解ご協力のほどお願い申し上げます。
 

主 催: 八雲住区住民会議 (主管) やくもスポーツ交流会実行委員会
主 催: 八雲ワイワイまつり実行委員会　協賛　八雲児童館

主催 八雲住区エリア地域避難所運営協議会 八雲住区住民会議災害対策部会

住区設立40周年記念

住区設立40周年記念

10月19日(日)

めぐろ区民キャンパス避難所運営部会
　実行委員長 　矢野　昭太郎

災害対策部会　部会長　　松本　多美子


